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Berichte über einige Geschicke des Klosters Backnang in alter Zeit,
insbesondere über seine Zerstörung zur Zeit des Markgrafen Hermann V.
von Baden am 26. März 1235 und seine Wiederherstellung durch einen,
längere Zeit feierlich begangenen Sieg der Markgrafen Hermann VI. und

Rudolf I. am 26. Juni 1246: B.

Ohne Ortsangabe, Ohne Zeitangabe.

(I.)1 Anno M. C. XVI. Pascasius papa II. confirmavit praeposito et fratribus
canonicis regularibus s. Augustini in Backnang fundationem monasterii et
bona eis donata per marchionem Hermannum sub plumbo, que bulla pedore
contabuit, legi non possit.<br> <br> (II.)2 M. C. XXII. confirmavit Bru-
no episcopus Spirensis ad petitionem Hermanni marchionis constructionem
monasterii in Backnang. De qua sunt litterae episcopi.<br> <br> (III.)3

Anno M. C. LXXXIX. Vdalricus episcopus Spirensis obiit4. Hoc anno dic-
tus Vlricus confirmavit restitutionem et erectionem marchionis Hermanni,
qui ex parochiva ecclesia in villa Backnang ad honorem dei et s. Pancratii
monasterium construxit sub regula canonicorum regularium divi Augusti-
ni, et fundatorem appellavit. Litterae sunt Vlrici episcopi Spirensis.<br>
<br> (IV.)5 Anno M. CC. XXXV. ecclesia in Backnang a nephario incen-
dio devastatur VII. kalendas Aprilis.<br> <br> (V.)6 Anno M. CC. XLII.

1Die in Regest (I.) und (II.) angeführten Urkunden sind als Nr. 271 (WUB, Bd. I, S.
343) und Nr. 276 (WUB, Bd. I, S. 348 f.) gedruckt.

2Die in Regest (I.) und (II.) angeführten Urkunden sind als Nr. 271 (WUB, Bd. I, S.
343) und Nr. 276 (WUB, Bd. I, S. 348 f.) gedruckt.

3Regest (III.) hängt mit der als Nr. 370 (WUB, Bd. II, S. 127) und als Nr. 458 (WUB,
Bd, II, S. 262) gedruckten Urkunden Bischof Günthers von Speyer von 1160 und Erz-
bischof Konrads von Mainz von 1189 zusammen und enthält, wie es scheint, eine Notiz
über eine nicht mehr vorhandene Urkunde von einem späteren Nachfolger Günthers
auf dem Speyrer Stuhle, Ulrich.

4Es ist dies die älteste Angabe über das sonst nicht ganz fest stehende Todesjahr dieses
Bischofs, vgl. Franz Xaver Remling: Geschichte der Bischöfe zu Speyer, 2 Bde.,
Mainz 1852-54, Bd. 1, S. 414.

5Durch Regest (IV.) wird der im ersten Text nur allgemein circa annum 1236 bezeich-
nete Tag der Niederbrennung des Klosters Backnang unter dem Markgrafen Hermann
V. genauer als der 26. März 1235, bezeichnet.

6Dem Regest (V.) dürfte vielleicht dieselbe Bulle des Papsts Innozenz IV., gegeben 1245
Apr. 11, von Nr. 1040 (WUB, Bd. IV, S. 90) zugrunde liegen, eine weitere ähnlichen
Inhalts aus den fraglichen Jahren ist wenigstens nicht erhalten.
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II

Innocentius papa IV. confirmavit privilegia in Backnang.<br> <br> (VI.)7

M. CC. XLIII. Hermannus marchio de Baden mortuus est. Qui duos filios
reliquit Hermannum et Rudolphum, in quos non multo post mortem patris,
cum iidem filii in minori essent aetate constituti, tria nefanda scelera com-
missa fuerunt. Anno enim sequenti nobilis vir de Durn8 oppidum ipsorum
in Eppingen, dum pacis foedera inter eos firmata fuissent, invasit et diversis
malis ibi commissis locum incendit, plures hominesa. . . . Pro quo idem filii
adversus eum congregato exercitu sufficientem receperunt emendamb. Deinde
anno quarto quidam milites nefario ausu quoddam oppidum ipsorum Obirin-
kirchen incendio et rapinis dum simularent se ipsorum amicissimos penitus
devastarunt. De quibus cum sufficientem vindictam recipissent ac ipsorum
homines et adiutores tanquam victores redirent, consanguineus eorum comes
Rudolphus de Assesburc9 et comes Burcardus de Haigerloch10 ausu nefario ir-
ruentes nocte super eos incendio et rapinis omnia eorum devastarunt et quos
etiam devastaverunt contra foedera pacis humane. Dicti vero filii Herman-
nus et Rudolphus cum eos incendiis et rapinis satis affecissent, in vindictam
tanti sceleris demum adversus eos in festo sanctorum Ioannis et Pauli con-
gredientes bello campestri eos adeo devicerunt, ut pro tanti sceleris vindicta
nomen domini nostri Iesu Christi magnificaretur ubique.<br> <br> (VII.)11

M. CC. XLIIII. Hoc tempore confirmavit Innocentius privilegia et exemptio-
nem in Backnang.<br> <br> (VIII.)12 M. CC. XLV. Hoc tempore habuit
monasterium in Backnang mirabiles divitias, ut in bulla Innocentii IV.<br>
<br> (IX.)13 M. CC. XLVI. Hermannus marchio comitem Rudolphum festo

aHier ist eine, durch fünf Punkte angedeutete Lücke.
bDieses Wort ist unterpunktiert, d.h. getilgt.

7Durch Regest (VI.) dürfte das etwas zweifelhafte Todesjahr dieses Markgrafen (1242
oder 1243) – der ältesten noch erhaltenen Aufzeichnung hierüber zufolge – als das
Jahr 1243 festgestellt werden. Es gibt zudem den im Text nicht genannten Siegestag
der beiden Markgrafen an.

8Vermutlich Dühren.
9Hohenasperg. Gemeint ist ohne Zweifel Pfalzgraf Rudolf (IV.) von Tübingen, der auch
sonst seit 1251 urkundlich nach Asperg genannt vorkommt.

10Graf Burkhard (III.) von Hohenberg, gest. 1253, ohne Zweifel der Gemahl einer Tü-
binger Pfalzgräfin, welcher hier, wie später seine Söhne Albrecht (II.) und Burkard
(IV.), nach der bereits in seinem Besitz befindlichen Oberamtsstadt Haigerloch in
Hohenzollern-Hechingen genannt wird.

11Dem Regest (VII.) dürfte vielleicht ebenfalls dieselbe Bulle des Papsts Innozenz IV.,
gegeben 1245 Apr. 11, von Nr. 1040 (WUB, Bd. IV, S. 90) zugrunde liegen, eine weitere
ähnlichen Inhalts aus den fraglichen Jahren ist wenigstens nicht erhalten.

12Dem Regest (VIII.) dürfte vielleicht ebenfalls dieselbe Bulle des Papsts Innozenz IV.,
gegeben 1245 Apr. 11, von Nr. 1040 (WUB, Bd. IV, S. 90) zugrunde liegen, eine weitere
ähnlichen Inhalts aus den fraglichen Jahren ist wenigstens nicht erhalten.

13Durch das (IX.) Regest wird ebenfalls der im Text nicht genannte Siegestag der beiden
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Ioannis et Pauli bello campestri devicit.

Markgrafen angegeben.
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Sprache:
Lateinisch
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Ortsindex:
Backnang Wohnplatz (1312)<br> Backnang, WN<br> Dühren Wohn-
platz (6530)<br> Dühren, Sinsheim, HD<br> Eppingen Wohnplatz
(1919)<br> Eppingen, HN<br> Haigerloch Wohnplatz (16384)<br>
Haigerloch, BL<br> HohenaspergWohnplatz (879)<br> Hohenasperg,
Asperg, LB<br> HohenbergWüstung (26307)<br> Hohenberg, Schöm-
berg, BL, W<br> OberkirchWohnplatz (11348)<br> Oberkirch, OG<br>
Ruine Hohenbaden (Altes Schloss) : Innenstadt, Baden-Baden BAD<br>
Ruine Hohenbaden (Altes Schloss) Wohnplatz (5203)<br> Speyer, SP<br>
Tübingen Wohnplatz (16214)<br> Tübingen, TÜ
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